
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všetkým záujemcom 

 

V Bratislave, 01.12.2020 

 

VEC 

Vysvetlenie zverejnených podkladov k zákazke s názvom „Rekonštrukcia vzduchotechniky a montáž 

a dodávka zdravotechniky v objekte krytej plavárne“ – II. kolo 

 

Verejný obstarávateľ týmto odpovedá na doručené otázky k zákazke  s  názvom  „Rekonštrukcia 

vzduchotechniky a montáž a dodávka zdravotechniky v objekte krytej plavárne“, zverejneného vo 

Vestníku verejného obstarávania č. 239/2020 - zo dňa 10.11.2020 pod označením 42596 - WYP. 

 

Otázka č. 1 

....faktúra bude len jedna, a až po ukončení diela? V prípade nemožnosti ukončiť dielo nie vinou dodávateľa 

VZT, ako bude táto situácia riešená? (napr. stavebná nepripravenosť a náš tovar dovezený na stavbu). 

Odpoveď pre otázku č. 1: 

Áno, správne ste pochopili fakturácia bude až po ukončení diela. Ak by vznikla situácia nemožnosti ukončiť 

dielo, nie vinou dodávateľa VZT (napr. stavebná nepripravenosť a tovar dovezený na stavbu), tak zmluvné 

strany budú postupovať v zmysle príslušných ustanovení Obchodného zákonníka.  

 

Otázka č. 2 

V zmysle čl. V ods. 2 zmluvy o dielo uvádzate, že poistenie voči všetkým rizikám v súvislosti s plnením 

zmluvy má byť platné až do získania kolaudačného rozhodnutia pre dielo. Poisťovne však štandardne 

poskytujú poistné zmluvy, ktorých zánik sa viaže na odovzdanie diela. V zmysle čl. VII ods. 13 zmluvy o 

dielo má zhotoviteľ vyzvať objednávateľa na prevzatie diela a ten do 5 dní zvolá preberacie konanie, pričom 

ak dôjde v tomto konaní k odovzdaniu diela, poistenie zhotoviteľa podľa poistnej zmluvy zanikne. Je možné 

upraviť čl. V ods. 2 v súlade s požiadavkami štandardov poistných zmlúv uzatváraných s poisťovňami a 

viazať ukončenie poistenia na protokolárne odovzdanie diela? 

Odpoveď pre otázku č. 2: 

Verejný obstarávateľ ďakuje za upozornenie a upravuje Zmluvu o dielo tak, aby zánik poistných zmluv sa 

viazal na zánik diela.  

Otázka č. 3 

V prípade, že sa dodané zariadenia nebudú mestiť cez dverové otvory v strojovniach, resp. v niektorej časti 

budovy, kadiaľ budú zariadenia dodávané do strojovní, bude možné rozšírenie týchto otvorov? (niektoré 

zariadenia budú dodávané v celku)  

Odpoveď na otázku č. 3: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pri demontáži existujúcich klimatizačných jednotiek a potrubí sa využili existujúce dverové otvory 

(dvojkrídlové dvere), pričom tieto VZT zariadenia sa vynášali cez hospodársky vstup suterénu. Uvedené 

dverové otvory nebude možné rozšíriť.  V prípade, ak má záujemca pochybnosť o dostatočných rozmerov 

dverových otvorov,  dôrazne mu odporúčame obhliadku priestorov objektu krytej plavárne. 

 Otázka č. 4 

Zmiešavacie uzly pre zariadenia ako napr. trojcestný ventil, čerpadlo, budú dodané profesiou Vykurovanie?  

Odpoveď pre otázku č. 4 

Áno, tieto časti sú zahrnuté v rámci projektu a rozpočtu Vykurovanie, a teda nebudú predmetom plnenia. 

Otázka č. 5 

Vo výkaze výmer sú pri zariadeniach č. 1.101, 1.102 a 2.101 uvedené štvorhranné potrubie z lepeného 

polyuretánu hr. 25mm. Z technickej správy ani z výkresovej dokumentácie nie je jasné, kde sa s daným 

potrubím počíta, prosím o upresnenie  

Odpoveď pre otázku č. 5 

Potrubie z lepeného polyuretánu je v projekte uvažované pre potrubné rozvody pod prívodnými 

štrbinovými výustkami, viď výkres VZT9 - detail 1 a 3. 

Otázka č.6 

V Článku č. II - Predmet zmluvy celý bod 3: píše sa tam o tom, že vykonaním diela sa rozumie úplne a 

riadne vykonanie všetkých stavebných prác a iných súvisiacich činností, či revízia el. zariadení, 

vysprávenie do pôvodného stavu a pod. Keďže vo výkaze výmer sú položky týkajúce sa čisto len dodávky 

a montáže daných komponentov, chcel by som vedieť, ako sa budú riešiť búracie práce, ELI, 

elektroinštalácia, zaregulovanie a oživenie jednotiek, požiarne upchávky, revízne správy, odvod kondenzu, 

vysprávenie do pôvodného stavu pod., keďže tieto položky sa nenachádzajú vo výkaze. 

Odpoveď na otázku č. 6 

Budúci dodávateľ by mal zrealizovať komplet dodávku a montáž zariadení a tak, aby príslušná časť bola 

kolaudovateľná a užívaniaschopná so všetkými príslušnými revíziami a spĺňala platnú legislatívu a všetky 

STN. Búracie práce pre vzduchotechniku  a zdravotechniku realizujú Technické služby Žiar nad Hronom 

s.r.o., tak ako aj vyspravenie okolo prierazov do pôvodného stavu. Elektroinštalácia bude predmetom 

samostatnej zákazky, avšak zaregulovanie, oživenie jednotiek, ako aj požiarne upchávky a odvedenie 

kondenzu sú súčasťou predmetu plnenia tejto zákazky. 

Otázka č. 7 

...... ako sú myslené v článku IV - Cena prác a platobné podmienky bod 5 - Cena za dielo pokrýva všetky 

priame aj nepriame náklady spojené s riadnym splnením záväzkov zhotoviteľa ... 

Odpoveď na otázku č. 7 

Cena za dielo musí pokrývať všetky priame aj nepriame náklady s realizáciou diela. Je neprípustné, aby pri 

realizácii dodávateľ požadoval zmenu ceny na položky uvedené vo výkaze výmer alebo na povinnosti, 

vyplývajúce zo zmluvy. Prípadné naviac práce budú prípustné len vtedy, ak o nich uchádzač v čase 

predkladania  ponúk nemohol vedieť. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otázka č. 8 

Vo všeobecnosti je veľa skrytých výdajov, ktoré nie sú súčasťou výkazu. .......je potrebné skryté položky 

doplniť do výkazu......(ak sa vyššie spomenuté časti budú tykať zhotoviteľa). 

Odpoveď na otázku č. 8 

Záujemca pri predložení cenovej ponuky musí do svojej cenovej ponuky premietnuť všetky svoje priame 

aj nepriame náklady s realizáciou diela.  Verejnému obstarávateľovi nie je zrejmé na aké skryté položky sa 

záujemca  dopytuje. 

 

Neoddeliteľnou súčasťou tohto vysvetlenia je upravená zmluva o dielo.  

Verejný obstarávateľ v nadväznosti na doručenie ďalších otázok, týkajúcich sa položiek výkazu výmer 

predlžuje  lehotu na predkladanie ponúk na 16.12.2020 do 10:00 hod.  

 

 

S úctou  

                         v. r. 

        Mgr. Marcela Turčanová, LL.M 

                      Poverená realizáciou verejného obstarávania 

 

  


